TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VARIAGAO PATRIMONIAL

UG : 030100 - TRIBUNAL DE JUSTICA

EXERCICIO : 2016
Anexo XV, da Lei 4.320/64

ESPECIFICACAO

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIOR

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuices
Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Exploracao de Bens e Direitos e Prestacdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
VariagSes Monetarias e Cambiais
Remuneracdo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes
Transferéncias e Delegacbes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Valorizagdo e Ganhos com Ativos e Desincorporagao de
Ganhos com Incorporagado de Ativos
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

0,00

0,00
4.628.515,26
4.628.515,26
81.934.560,52
0,00
81.934.560,52
2.700.065.322,32
2.699.232.801,48
151.200,00
435.546,03
245.774,81
24.711.840,68
24.711.840,68
471.230.007,01
471.230.007,01

0,00

0,00

0,00

0,00
63.383.558,79
1.718,86
63.381.839,93
3.104.747.382,79
3.101.148.018,94
3.598.373,95
0,00

989,90
9.280.303,45
9.280.303,45
587.332.115,74
587.332.115,74

3.764.743.360,77

Total das Variagbes Patrimoniais Aumentativas (1)

3.282.570.245,79

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Remuneragao a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Varia¢Oes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciacdao, Amortizagdo e Exaustao
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Mora
Transferéncias e Delegag¢bes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Institui¢cGes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Desvalorizacdo e Perdas de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Redugdo a Valor Recuperavel a Provisdo para Perdas
Perdas Involuntarias
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuices
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Total das Variagoes Patrimoniais Diminutivas (l1)

2.984.246.879,57
2.373.945.005,13
392.030.469,77
217.995.653,71
275.750,96
98.240.484,85
98.240.484,85
330.293.396,81
22.452.979,98
290.674.149,71
17.166.267,12
711.132,67
711.132,67
27.822.044,90
26.381.834,78
7.550,49
1.374.876,62
57.783,01
36.735.808,92
6.659.431,25
30.076.377,67
30,27

0,00

30,27
85.079.990,02
85.079.990,02

3.563.129.768,01

2.940.181.883,07
2.365.893.990,22
373.138.953,61
183.683.398,87
17.465.540,37
59.519.925,84
59.519.925,84
365.419.606,57
25.704.779,25
307.763.517,43
31.951.309,89
80.820,34
80.820,34
15.033.391,23
7.091.649,73
20.611,31
7.921.130,19
0,00
1.150.120,12
32.340,24
1.117.779,88
2.983,60
2.960,48

23,12
107.194.301,88
107.194.301,88

3.488.583.032,65

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (111) = (I - 11)
FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Des. Milton Fernandes de Souza

-280.559.522,22

276.160.328,12

André Luiz de Saboya Moledo
Diretor Geral da DGPCF

Justino Henrique de Oliveira Freitas
Diretor do DECON
CRC/RJ n° 098336/0-0

Presidente do TJRJ



