

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO VARIAÇÃO PATRIMONIAL

UG: 030100 - TRIBUNAL DE JUSTICA EXERCÍCIO: 2016

Anexo XV, da Lei 4.320/64

Anexo XV, da Lei 4.320/64		
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO	EXERCÍCIO
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	ATUAL	ANTERIOR
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	4.628.515,26	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	4.628.515,26	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	81.934.560,52	63.383.558,79
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	1.718,86
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações	81.934.560,52	63.381.839,93
Transferências e Delegações Recebidas	2.700.065.322,32	3.104.747.382,79
Transferências Intragovernamentais	2.699.232.801,48	3.101.148.018,94
Transferências Intergovernamentais	151.200,00	3.598.373,95
Transferências das Instituições Privadas	435.546,03	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	245.774,81	989,90
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de	24.711.840,68	9.280.303,45
Ganhos com Incorporação de Ativos	24.711.840,68	9.280.303,45
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	471.230.007,01	587.332.115,74
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	471.230.007,01	587.332.115,74
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	3.282.570.245,79	3.764.743.360,77
MARIA CÃ EC DA TRIA CONTA IO DIR MAINTENA C		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	2 004 246 070 57	2.040.404.002.07
Pessoal e Encargos	2.984.246.879,57	2.940.181.883,07
Remuneração a Pessoal	2.373.945.005,13	2.365.893.990,22
Encargos Patronais Benefícios a Pessoal	392.030.469,77	373.138.953,61
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e	217.995.653,71 275.750,96	183.683.398,87 17.465.540,37
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	98.240.484,85	59.519.925,84
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	98.240.484,85	59.519.925,84
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	330.293.396,81	365.419.606,57
Uso de Material de Consumo	22.452.979,98	25.704.779,25
Serviços	290.674.149,71	307.763.517,43
Depreciação, Amortização e Exaustão	17.166.267,12	31.951.309,89
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	711.132,67	80.820,34
Juros e Encargos de Mora	711.132,67	80.820,34
Transferências e Delegações Concedidas	27.822.044,90	15.033.391,23
Transferências Intragovernamentais	26.381.834,78	7.091.649,73
Transferências Intergovernamentais	7.550,49	20.611,31
Transferências a Instituições Privadas	1.374.876,62	7.921.130,19
Transferências a Instituições Multigovernamentais	57.783,01	0,00
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	36.735.808,92	1.150.120,12
Redução a Valor Recuperável a Provisão para Perdas	6.659.431,25	32.340,24
Perdas Involuntárias	30.076.377,67	1.117.779,88
Tributárias	30,27	2.983,60
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	2.960,48
Contribuições	30,27	23,12
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	85.079.990,02	107.194.301,88
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	85.079.990,02	107.194.301,88
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)		3.488.583.032,65
Total das variações Fatrimoniais Diffillitutivas (II)	J.505.125.706,01	J. 1 00.303.032,03
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	-280.559.522,22	276.160.328,12
miles in the management of the	20013031322,22	El direction DEO, IE

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ